[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

[bookmark: Текст1][bookmark: Текст2]от  16 февраля 2017 г.  №  156

      г. Курильск

О балансовой комиссии по рассмотрению деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Курильский городской округ»

         В соответствии со статьями 16, 17, 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением Собрания Курильского городского округа от 23.05.2016 № 24 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о балансовой комиссии по рассмотрению деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Курильский городской округ» (приложение 1).
2. Утвердить состав балансовой комиссии по рассмотрению деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Курильский городской округ» (приложение 2).
2. Утвердить Порядок проведения анализа эффективности деятельности муниципальных предприятий, рассмотрения и утверждения годовой бухгалтерской отчетности муниципальных предприятий (приложение 3) к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и дать информацию о его принятии в общественно-политической газете «Красный маяк».
5. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Н.С. Шутова.

Глава администрации 								Г.В. Митрик

Приложение  1
к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 16 февраля 2017 г.  № 156
[bookmark: P35]
ПОЛОЖЕНИЕ
о балансовой комиссии по рассмотрению деятельности
муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования «Курильский городской округ»

1. Общие положения.

1.1. Балансовая комиссия по рассмотрению деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - комиссия) образована в целях предупреждения банкротства (несостоятельности) муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - предприятий), ареста и реализации муниципального имущества в порядке исполнительного производства, формирования предложений по повышению эффективности деятельности предприятий, в том числе в отношении использования ими муниципального имущества.
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Сахалинской области и муниципального образования «Курильский городской округ».

2. Цели, задачи и полномочия комиссии.

2.1. Основными целями комиссии являются контроль деятельности предприятий, повышение эффективности ее осуществления, в том числе в отношении использования ими муниципального имущества.
2.2. Основными задачами комиссии являются:
2.2.1. Оценка текущего финансового состояния предприятий по результатам анализа финансовой отчетности, расшифровок к ней и иных материалов, представляемых руководителями предприятий.
2.2.2. Оценка реализации планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности предприятий.
2.2.3. Обеспечение перечисления предприятиями отчислений части чистой прибыли в бюджет муниципального образования «Курильский городской округ».
2.2.4. Внесение предложений по совершенствованию систем управления предприятиями в целях повышения эффективности производственно-хозяйственной и финансовой деятельности.
2.2.5. Внесение предложений по реорганизации предприятий, их ликвидации или изменения организационно-правовых форм предприятий.
2.2.6. Оценка соблюдения руководителями предприятий требований действующего законодательства.
2.2.7. Принятие решений, направленных на предотвращение банкротства (несостоятельности) предприятий.
2.3. Полномочиями комиссии являются:
2.3.1. Рассмотрение проектов планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности предприятий и дача заключения по ним.
2.3.2. Рассмотрение и утверждение отчетов о выполнении планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности предприятий.
2.3.3. Принятие решений о проведении аудиторских проверок, утверждение аудитора и определение размера оплаты его услуг.
2.3.4. Принятие решений о возможности поощрения либо наложения дисциплинарного взыскания по итогам оценки деятельности предприятия.
2.3.5. Выработка предложений по внесению изменений в устав предприятия.

3. Права комиссии.

3.1. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:
3.1.1. Запрашивать у руководителей предприятий документы, необходимые для получения всесторонней и достоверной информации о деятельности предприятия.
3.1.2. Устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, материалов и информации.
3.1.3. Приглашать на заседания и заслушивать руководителей предприятий по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
3.1.4. Инициировать проверки контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в сфере закупок в отношении предприятий.

4. Порядок формирования и требования к составу комиссии.

4.1. Комиссия формируется администрацией муниципального образования «Курильский городской округ».
4.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.
4.3. Председателем комиссии является глава администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
4.4. Заместителем председателя комиссии является первый заместитель или заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
4.5. Секретарем комиссии является представитель учредителя предприятия.
4.6. В состав комиссии в обязательном порядке включаются представители:
учредителя предприятия;
Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ»;
отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;
финансового управления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;
контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;
юридического отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
4.7. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

5. Полномочия и обязанности членов комиссии.

5.1. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, координирует ее работу, ведет заседания комиссии, утверждает протоколы заседаний комиссии, осуществляет общий контроль реализации принятых решений.
5.2. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
5.3. Секретарь комиссии осуществляет контроль за подготовкой к проведению заседания комиссии, оформлением и исполнением протоколов заседаний комиссии.
5.4. Секретарь комиссии в соответствии с возложенными на него обязанностями:
осуществляет подготовку и предварительную рассылку материалов членам комиссии;
оповещает руководителя предприятия и членов комиссии о дате, времени, месте проведения заседания комиссии;
осуществляет оформление протоколов заседаний комиссии;
доводит до членов комиссии и руководителя предприятия решения, принятые комиссией.
5.5. Члены комиссии:
изучают представленные материалы и в случае необходимости готовят заключение по направлениям своей деятельности;
участвуют в заседании комиссии с правом голосования при принятии решений.

6. Организация работы комиссии,
порядок принятия и оформления решений комиссии.

6.1. Деятельность комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов, принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.
6.2. Очередные заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, ежегодно утверждаемым председателем комиссии.
Заседания комиссии по каждому предприятию проводятся не менее двух раз в год:
в сентябре - при рассмотрении плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План) предприятия на очередной финансовый год;
в мае - при рассмотрении отчета о выполнении Плана предприятия за отчетный год.
План работы комиссии доводится до ее членов и руководителей предприятий.
6.3. В случае необходимости председателем (при его отсутствии - заместителем председателя) назначаются внеочередные заседания комиссии.
6.4. За 10 рабочих дней до даты проведения заседания, определенной ежегодным планом работы комиссии, руководитель предприятия представляет на бумажном и электронном носителе Учредителю предприятия, материалы для рассмотрения на заседании комиссии.
6.5. На заседании комиссии в обязательном порядке должны присутствовать руководитель, главный бухгалтер и руководитель финансово-экономической службы рассматриваемого предприятия.
6.6. В случае отсутствия руководителя предприятия по уважительной причине в заседании комиссии принимает участие его заместитель.
6.7. На заседании комиссии руководитель предприятия докладывает о результатах работы за отчетный период, исполнении ранее принятых решений комиссии, либо о причинах их неисполнения, излагает планы и мероприятия дальнейшей деятельности предприятия.
6.8. По требованию комиссии руководитель предприятия обязан давать необходимые пояснения в устной или письменной форме.
6.9. Проект решения комиссии формируется в ходе заседания комиссии в соответствии с предложениями и мнениями всех членов комиссии.
6.10. Решения комиссии принимаются при присутствии не менее двух третей ее членов.
В случае отсутствия члена комиссии (отпуск, болезнь, командировка и иные причины) его может заменить лицо, исполняющее должностные обязанности данного члена комиссии.
6.11. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, участвующих в заседании путем открытого голосования.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
6.12. Решение комиссии оформляется в течение пяти рабочих дней протоколом, который подписывается председателем.
6.13. Копия протокола заседания комиссии направляется в адрес всех членов комиссии, а также руководителю рассматриваемого предприятия.
6.14. При выявлении фактов неэффективного использования имущества, ухудшения состояния производственно-хозяйственной и финансовой деятельности предприятия, повлекших ухудшение финансово-хозяйственного положения, увеличение убытков, возникновение признаков банкротства, либо несоблюдения руководителем предприятия требований действующего законодательства комиссия может внести предложения о принятии в отношении руководителя предприятия мер ответственности, вплоть до расторжения с ним трудового договора.
6.15. Решения, принимаемые комиссией, обязательны для исполнения предприятием.

Глава администрации                                                                       Г.В.Митрик

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 16 февраля 2017 г.  № 156

СОСТАВ
балансовой комиссии по рассмотрению деятельности
муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования «Курильский городской округ»

	Митрик Георгий Васильевич
	-
	глава администрации муниципального образования «Курильский городской округ», председатель комиссии

	Шутов Николай Стефанович
	-
	первый заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», заместитель председателя комиссии

	Куликова Евгения Ильинична
	-
	главный специалист 1 разряда отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования «Курильский городской округ», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Сон Эдуард Васильевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Дьяченко Виктория Евгеньевна
	-
	начальник финансового управления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Магрицкая Анжела Сергеевна
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом  муниципального образования «Курильский городской округ»

	Дубовик Виктория Николаевна
	-
	начальник юридического отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Колычева Елена Ивановна
	-
	начальник отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Подкорытов Александр Сергеевич
	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Тишинская Евгения Владимировна
	-
	главный специалист 1 разряда финансового управления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Фефелова Олеся Александровна
	-
	главный специалист 1 разряда финансового управления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

Глава администрации                                                                       Г.В.Митрик

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 16 февраля 2017 г.  № 156

ПОРЯДОК
проведения анализа эффективности деятельности муниципальных предприятий, рассмотрения и утверждения годовой бухгалтерской отчетности муниципальных предприятий

1. Состав документации, на основании
которой проводится анализ эффективности деятельности
муниципальных предприятий

1.1. Анализ эффективности деятельности муниципальных предприятий проводится на основании следующих документов:
а) годовой бухгалтерской отчетности (за истекший и предшествующий истекшему годы):
- ф. № 1 «Бухгалтерский баланс»;
- ф. № 2 «Отчет о прибылях и убытках»;
- ф. № 3 «Отчет о движении капитала»;
- ф. № 4 «Отчет о движении денежных средств»;
- ф. № 5 «Приложение к бухгалтерскому балансу»;
- ф. «Расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности» (утверждена Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.03.99 № 19н);
- ф. № 5-з «Сведения о затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг)»;
- ф. № 3-ф «Сведения о просроченной задолженности по заработной плате»;
б) отчета руководителя муниципального унитарного предприятия;
в) промежуточной (квартальной, полугодовой, за 9 месяцев) бухгалтерской отчетности, составленной к моменту заседания комиссии (в дополнение к годовой бухгалтерской отчетности) - если заседание комиссии состоится во втором, третьем или четвертом кварталах отчетного года;
г) пояснительной записки к годовой бухгалтерской отчетности;
д) других документов, имеющихся в распоряжении комиссии.
1.2. Пояснительная записка не может противоречить требованиям Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.07.99 N 43н, и, следовательно, в качестве приложения должна содержать следующие документы:
а) схема организационной структуры предприятия;
б) финансовый план на текущий отчетный год;
в) положение об учетной политике (учетная политика) организации;
г) справка об имуществе, сданном в аренду;
д) справка об имуществе, используемом в целях получения дохода, включая переданное в залог или обремененное иным образом (за исключением имущества, сданного в аренду);
е) справка о неиспользуемом имуществе;
ж) справка об имуществе, реализованном в течение отчетного периода;
з) расшифровка отвлеченных средств (расшифровка стр. 160, ф. N 2);
и) расшифровка долгосрочных финансовых вложений;
к) сметы расходов по фондам потребления и накопления (смета расходования чистой прибыли);
л) акты налоговых инспекций, аудиторские отчеты и аудиторские заключения;
м) расшифровка задолженности перед бюджетами всех уровней и во внебюджетные фонды;
н) справка о задолженности перед бюджетом муниципального образования «Курильский городской округ» по отчислениям от чистой прибыли;
о) протоколы технических совещаний по снижению себестоимости продукции;
п) расшифровка прочих операционных доходов;
р) расшифровка прочих операционных расходов;
с) расшифровка прочих внереализационных доходов;
т) расшифровка прочих внереализационных расходов.
1.3. В процессе анализа финансовой отчетности решаются следующие аналитические задачи:
а) анализ финансового состояния по данным баланса;
б) анализ ликвидности бухгалтерского баланса;
в) определение характера финансовой устойчивости предприятий.

2. Проведение анализа эффективности деятельности
муниципального предприятия

2.1. Представленные материалы рассматриваются балансовой комиссией (далее – комиссия) и по результатам анализа оценивается качество управления муниципальным предприятием, а также уровень профессиональной компетентности руководителей предприятий.
2.2. Решение комиссии оформляется протоколом.
2.3. Информационный раздел протокола формулируется из трех частей: вводной, аналитической и заключительной.
Во вводной части отражаются основные характеристики производственно-хозяйственной и финансовой деятельности муниципального предприятия, полное наименование, местонахождение, отраслевая принадлежность.
В аналитической части приводятся результаты анализа финансовой отчетности и иных документов, дается оценка финансового состояния муниципального предприятия, оценка качества управления предприятием в целом.
В заключительной части отражаются рекомендации по повышению эффективности использования муниципального имущества, производственно-хозяйственной и финансовой деятельности муниципальных предприятий, по совершенствованию систем управления предприятий, определяются сроки повторного рассмотрения документов предприятия на комиссии.
2.4. В случае обнаружения комиссией по итогам повторного рассмотрения документов муниципальных предприятий фактов нарушений рекомендаций по повышению эффективности использования муниципального имущества, производственно-хозяйственной и финансовой деятельности предприятия, повлекших ухудшение его финансово-хозяйственного положения, комиссия готовит предложения о принятии в отношении руководителя предприятия мер ответственности, вплоть до расторжения трудового договора (контракта).
2.5. Информация о результатах работы комиссии направляется в Собрание Курильского городского округа.

Глава администрации                                                                       Г.В.Митрик

image1.png